

*
Số 98 - KH/ĐU

KẾ HOẠCH

Chuẩn bị và tổ chức đại hội các chi bộ trực thuộc Đảng ủy nhiệm kỳ 2025-2027 và Đại hội đại biểu Đảng bộ xã lần thứ III nhiệm kỳ 2025-2030

Căn cứ Chỉ thị số 35-CT/TW, ngày 14/6/2024 của Bộ chính trị về đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng;

Thực hiện Kế hoạch số 169-KH/HU, ngày 19/7/2024 của Huyện ủy Đắk Hà về chuẩn bị và tổ chức đại hội đảng bộ, chi bộ trực thuộc Huyện ủy và Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ VII, nhiệm kỳ 2025-2030.

Đảng ủy xã Đắk Ngọc xây dựng kế hoạch chuẩn bị và tổ chức đại hội các chi bộ trực thuộc Đảng ủy nhiệm kỳ 2025-2027 và Đại hội đại biểu Đảng bộ xã Đắk Ngọc lần thứ III nhiệm kỳ 2025-2030 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

Đại hội các chi bộ trực thuộc Đảng ủy nhiệm kỳ 2025-2027 tiến tới Đại hội đại biểu Đảng bộ xã lần thứ III, nhiệm kỳ 2025-2030 có ý nghĩa quan trọng, định hướng cho toàn Đảng bộ, tiếp tục nâng cao năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu của Đảng bộ, chi bộ, phát huy sức mạnh toàn dân, tiếp tục thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu về phát triển kinh tế, xã hội đảm bảo Quốc phòng, an ninh, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch vững mạnh toàn diện, tiếp tục xây dựng và giữ vững xã nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2025- 2030.

2. Yêu cầu:

- Đại hội các chi bộ trực thuộc Đảng ủy nhiệm kỳ 2025-2027 có nhiệm vụ kiểm điểm việc thực hiện Nghị quyết Đại hội nhiệm kỳ 2022-2025; đề ra phương hướng, nhiệm vụ nhiệm kỳ 2025 - 2027 kiểm điểm sự lãnh đạo của chi uỷ chi bộ, Bí thư, Phó Bí thư chi bộ; thực hiện công tác bầu các chức danh lãnh đạo trong đảng, tham gia góp ý vào các văn kiện Đại hội Đảng các cấp và bầu đoàn đại biểu đi dự Đại hội đại biểu Đảng bộ cấp trên.

- Đại hội đại biểu Đảng bộ xã nhiệm kỳ 2020-2025 có nhiệm vụ kiểm điểm việc thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã nhiệm kỳ 2020-2025; đề ra phương hướng, nhiệm vụ 5 năm 2025 - 2030; kiểm điểm sự lãnh đạo của Ban Chấp hành Đảng bộ; thực hiện công tác bầu các chức danh lãnh đạo trong đảng, tham gia góp ý vào các

văn kiện Đại hội Đảng các cấp và bầu đoàn đại biểu dự Đại hội đại biểu Đảng bộ cấp trên.

- Công tác chuẩn bị và tiến hành Đại hội phải thực hiện phương châm kế thừa, ổn định, đổi mới, sáng tạo và phát triển; phát huy dân chủ, tăng cường đoàn kết, giữ vững kỷ cương, coi trọng chất lượng, bảo đảm an toàn, tiết kiệm.

- Việc xây dựng báo cáo tổng kết thực hiện nghị quyết Đại hội phải đánh giá trung thực, khách quan toàn diện về tình hình và kết quả thực hiện nghị quyết Đại hội trong nhiệm kỳ, chỉ rõ ưu, khuyết điểm, nguyên nhân, bài học kinh nghiệm; nêu rõ các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp, nhiệm kỳ mới.

- Quá trình chuẩn bị và tổ chức Đại hội phải lãnh đạo thực hiện hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị, tập trung chỉ đạo giải quyết tốt các vấn đề tồn tại, bức xúc mà cán bộ, đảng viên và Nhân dân quan tâm, gắn với công tác tuyên truyền, vận động quần chúng đẩy mạnh thực hiện các phong trào thi đua yêu nước.

II. TỔ CHỨC QUẢN TRIỆT VÀ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CHỈ THỊ SỐ 35-CT/TW, NGÀY 14/6/2024 CỦA BỘ CHÍNH TRỊ VỀ ĐẠI HỘI ĐẢNG BỘ CÁC CẤP TIẾN TỚI ĐẠI HỘI ĐẠI BIỂU TOÀN QUỐC LẦN THỨ XIV CỦA ĐẢNG.

Tổ chức phổ biến, quán triệt các nội dung chỉ đạo, kế hoạch chuẩn bị và tổ chức đại hội các chi bộ trực thuộc Đảng ủy và Đại hội đại biểu Đảng bộ xã lần thứ III, nhiệm kỳ 2025-2030 đến tất cả các chi bộ trực thuộc Đảng ủy và cán bộ, đảng viên sau khi tiếp thu nội dung quán triệt, triển khai của Huyện ủy.

** Giao Cấp ủy phụ trách Tuyên giáo dân vận Đảng ủy chỉ đạo, UBND xã, Mặt trận và các tổ chức chính trị xã hội xã, các chi bộ trực thuộc Đảng ủy xã thực hiện. Thời gian hoàn thành trước ngày 10-8-2024.*

III. CÔNG TÁC CHUẨN BỊ VÀ TỔ CHỨC ĐẠI HỘI CÁC CHI BỘ TRỰC THUỘC ĐẢNG ỦY NHIỆM KỲ 2025-2027 VÀ ĐẠI HỘI ĐẠI BIỂU ĐẢNG BỘ XÃ LẦN THỨ III NHIỆM KỲ 2025-2030

1. Đối với đại hội Đại biểu Đảng bộ xã lần thứ III, nhiệm kỳ 2025-2030

1.1. Về công tác chuẩn bị văn kiện: Giao tiểu ban Văn kiện xây dựng kế hoạch cụ thể (theo Khoản 2, mục II, Chỉ thị số 35-CT/TW).

1.2. Về công tác chuẩn bị nhân sự: Giao tiểu ban Nhân sự xây dựng kế hoạch cụ thể (theo Khoản 3, mục II, Chỉ thị số 35-CT/TW).

1.3. Về công tác tổ chức phục vụ: Giao tiểu ban tổ chức phục vụ xây dựng kế hoạch cụ thể.

* Giao Ban Thường vụ Đảng ủy lãnh đạo, chỉ đạo các Tiểu ban xây dựng kế hoạch thực hiện. *Hoàn thành trước 05/8/2024.*

1.4. Thời gian tổ chức Đại hội đại biểu xã:

- Thời gian Đại hội dự kiến: **Đầu Quý I năm 2024** (Dự kiến ngày 09 - 10/01/2025).

- Dự kiến thời gian đại hội: 1,5 ngày. Trong đó: thời gian Đại hội phiên tru bị ½ ngày; Đại hội phiên chính thức 01 ngày.

1.5. Đại biểu dự Đại hội đại biểu Đảng bộ xã lần thứ III, nhiệm kỳ 2025-2030:

- **Số lượng đại biểu: 160 đại biểu.**

- **Đại biểu chính thức: 119 đại biểu.** Trong đó: Đại biểu đương nhiên: **15 đại biểu.** Đại biểu được bầu: **104 đại biểu.**

- **Đại biểu mời: 41 đại biểu.**

(có phụ lục phân bổ đại biểu kèm theo)

2. Đối với đại hội các chi bộ trực thuộc Đảng ủy

2.1. Nội dung Đại hội

- Tổng kết việc thực hiện Nghị quyết Đại hội chi bộ nhiệm kỳ 2022-2025, xác định phương hướng, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp nhiệm kỳ 2025-2027.

- Bầu Chi ủy (nơi không có chi ủy thì bầu Bí thư, Phó bí thư chi bộ) nhiệm kỳ 2025-2027.

- Bầu đoàn đại biểu đi dự đại hội đại biểu Đảng bộ xã lần thứ III nhiệm kỳ 2025-2030.

(có hướng dẫn kèm theo)

2.2. Thành lập các tổ chỉ đạo Đại hội các chi bộ trực thuộc

Đảng ủy thống nhất thành lập các Tổ chỉ đạo Đại hội các chi bộ trực thuộc Đảng ủy, giao Ban Thường vụ Đảng ủy xã xem xét quyết định.

2.3. Thời gian tổ chức Đại hội

- **Tổ chức đại hội điểm:** Ban Thường vụ Đảng ủy xã chọn **Chi bộ thôn Đăk Lợi** (loại hình chi bộ thôn) để tiến hành đại hội điểm và rút kinh nghiệm trước khi triển khai ra diện rộng. Thời gian chỉ đạo tổ chức đại hội điểm và rút kinh nghiệm hoàn thành **trong tháng 10/2024.**

- **Tổ chức đại hội trên diện rộng:** Sau khi chi bộ được chọn đại hội điểm tổ chức đại hội xong, các chi bộ còn lại tiến hành tổ chức đại hội. Thời gian hoàn thành **trước ngày 30/11/2024.**

2.4. Công việc sau Đại hội

- Sau khi chi ủy khóa mới bầu xong thì điều hành ngay công việc của chi bộ, đồng chí Bí thư chi bộ được ký các văn bản với chức danh Bí thư và nhận bàn giao từ chi ủy khóa trước trong vòng 15 ngày!

- Hồ sơ báo cáo lên Đảng ủy xã gồm:

+ Các báo cáo.

- + Đề án nhân sự.
- + Biên bản đại hội.
- + Biên bản kiểm phiếu.
- + Nghị quyết đại hội và chương trình hành động.
- + Danh sách trích ngang chi ủy khóa mới.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường vụ Đảng ủy, các Tiểu ban giúp việc và tổ chức đại hội (*văn kiện, nhân sự, tổ chức phục vụ*) xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện tốt các nội dung trên.

2. UBND xã đẩy mạnh tuyên truyền công tác chuẩn bị và tổ chức đại hội các chi bộ trực thuộc Đảng ủy và Đại hội đại biểu Đảng bộ xã lần thứ III, nhiệm kỳ 2025-2030 tiến tới đại hội đảng bộ các cấp và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng. Triển khai thực hiện ít nhất **02** công trình chào mừng Đại hội đại biểu Đảng bộ xã lần thứ III tiến tới đại hội đảng bộ các cấp và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng. Hoàn thành việc thực hiện các công trình, gắn biển chào mừng trước ngày **15/12/2024**. Báo cáo kết quả thực hiện về Ban Thường vụ Đảng ủy xã trước ngày **30/12/2024**.

3. Mặt trận và các tổ chức CT-XH xã căn cứ kế hoạch của Đảng ủy xã, chủ động xây dựng kế hoạch tuyên truyền công tác chuẩn bị và tổ chức đại hội các chi bộ trực thuộc Đảng ủy và Đại hội đại biểu Đảng bộ xã lần thứ III, nhiệm kỳ 2025-2030 tiến tới đại hội đảng bộ các cấp và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng. Đăng ký và xây dựng các mô hình “Dân vận khéo” các mô hình, điển hình tiên tiến chào mừng Đại hội đại biểu Đảng bộ xã lần thứ III tiến tới đại hội đảng bộ các cấp và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng trước ngày **15/12/2024**.

4. Chi bộ Công an, quân sự xã xây dựng kế hoạch và triển khai công tác bảo đảm an ninh trật tự, an toàn trước, trong và sau khi tổ chức đại hội Đại biểu Đảng bộ xã lần thứ III, nhiệm kỳ 2025-2030.

5. Các chi bộ trực thuộc Đảng ủy căn cứ kế hoạch này, xây dựng kế hoạch cụ thể của chi bộ mình. Đồng thời, làm tốt công tác chuẩn bị và tổ chức đại hội chi bộ nhiệm kỳ 2025-2027 đạt kết quả, đảm bảo đúng quy định. Các chi bộ trực thuộc Đảng ủy căn cứ vào kế hoạch này, xây dựng kế hoạch cụ thể của chi bộ mình, đăng ký dự kiến thời gian đại hội, gửi hồ sơ về Ban Thường vụ Đảng ủy trước **ngày 30/8/2024**.

6. Giao Văn phòng Đảng ủy xã tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy theo dõi, đôn đốc việc tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch này, kịp thời báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy biết, chỉ đạo.

7. Quá trình thực hiện kế hoạch này, các cơ quan, đơn vị, chi bộ kịp thời thông tin, phản ánh khó khăn, vướng mắc về Ban Thường vụ Đảng ủy; căn cứ vào tình hình thực tế

và chỉ đạo của Huyện ủy, Đảng ủy xã sẽ tiến hành điều chỉnh, bổ sung nội dung kế hoạch khi cần thiết và khi có yêu cầu.

Nơi nhận:

- Thường trực Huyện ủy;
- Ban Tổ chức Huyện ủy;
- HĐND-UBND xã;
- UBMTTQVN, các ngành, đoàn thể xã;
- Các chi bộ trực thuộc;
- Các đ/c ĐUV;
- Lưu VPĐU, VT.

T/M ĐẢNG ỦY



Nguyễn Thanh Huyền

PHỤ LỤC PHÂN BỐ ĐẠI BIỂU
DỰ ĐẠI HỘI ĐẠI BIỂU ĐẢNG BỘ XÃ LẦN THỨ III, NHIỆM KỲ 2025-2030



STT	Tên chi bộ	Tình hình đảng viên					Phân bổ đại biểu						Ghi chú
		Tổng số đảng viên đến 15/7/2025	Trong đó đảng viên nữ, DTTS				Tổng số đại biểu	Trong đó					
			Nữ	Tỷ lệ	DTTS	Tỷ lệ		Đại biểu đương nhiên	Đại biểu bầu	Đại biểu là nữ	Đại biểu DTTS	Tỷ lệ ĐB bầu	
1	Chi bộ thôn Đắk Bình	29	9	31.03	0	0.00	15	1	14	4	1	13.72	28
2	Chi bộ thôn Đoàn Kết	13	2	15.38	0	0.00	8	3	5	1	0	4.9	10
3	Chi bộ thôn Đắk Lợi	26	11	42.31	2	7.69	13	0	13	6	1	12.74	26
4	Chi bộ thôn Thanh Xuân	21	7	33.33	21	100.00	10	0	10	5	10	10.29	21
5	Chi bộ thôn Đắk Xuân	20	4	20.00	19	95.00	10	1	9	2	9	9.31	19
6	Chi bộ thôn Đắk Kđem	12	3	25.00	6	50.00	7	2	5	1	4	4.9	10
7	Chi bộ thôn Đắk Tin	42	10	23.81	1	2.38	21	1	20	5	0	20.09	41
8	Chi bộ trường Mẫu giáo	12	12	100.00	1	8.33	6	0	6	6	1	5.88	12
9	Chi bộ trường TH THCS	26	19	73.08	1	3.85	13	1	12	7	1	12.25	25
10	Chi bộ quân sự xã	11	4	36.36	7	63.64	7	4	3	3	3	3.43	7
11	Chi bộ Công an xã	7	0	0.00	2	28.57	4	1	3	0	1	2.94	6
12	Chi bộ Trạm y tế xã	10	8	80.00	4	40.00	5	1	4	3	3	4.41	9
	Tổng	229	89	38.86	64	27.95	119	15	104	43	34	104.86	214

Tổng số Đảng viên
(Không bao gồm ĐB đương nhiên)